
こども未来部における随意契約の実績　　（令和６年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

1
こども家庭
課

令和６年度沖
縄県社会的養
育推進計画策
定事業委託

令和6年8
月1日

6,899,200
株式会社サーベイリサー
チセンター沖縄事務所

沖縄県那覇市久茂地３丁
目21番１号
國場ビルディング９階

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ２社から応募があった。それぞれの企画提案
内容等を選定委員会において審査したところ、
左の社の提案は実現性と情報収集力に優れて
いることから評価が高く、総合得点でも高得点
であったため、契約の相手方として選定した。

2
こども家庭
課

令和６年度子ど
もの権利尊重・
虐待防止の普
及啓発事業委
託

令和6年7
月10日

6,220,000

子どもの権利尊重・虐待
防止共同企業体
①有限会社アイディー・ブ
ランド
②株式会社うなぁ沖縄
③株式会社沖縄映像セン
ター

沖縄県那覇市銘苅1-2-
22　前幸ビル301

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ２社から応募があった。それぞれの企画提案
内容等を選定委員会において審査したところ、
左の社の提案は出前授業の取組や、広報手段
に優れていることから評価が高く、総合得点で
も高得点であったため、契約の相手方として選
定した。

3
こども家庭
課

令和６年度要
支援家庭寄り
添い支援業務
委託（八重山）

令和6年7
月23日

8,741,040 子育てサポート団体HUGs 沖縄県石垣市新川266-2
第167条の２
第１項第２号

　対象家庭への直接訪問支援や、支援体制の
検証について、企画提案させることにより、より
効果的な支援ができると思料されることから公
募を実施し、選定委員による審査の結果、左の
者が契約者として適当と評価されたため、契約
者として選定した。

企画競争
型随意契
約

4
子育て支
援課

沖縄県子育て
支援パスポート
事業管理運営
業務

令和6年7
月31日

2,073,335 株式会社りゅうせきフロン
トライン

沖縄県浦添市勢理客4-
20-1

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ１者から応募があった。企画提案内容等を選
定委員会において審査したところ、左の社の提
案内容は選定方針規定の点数を満たしていた
ことから、候補業者として選定、契約の相手方
として選定した。

5
子育て支
援課

生活困窮子育
て世帯・難病児
等をもつ子育て
世帯への生活
支援事業業務
委託

令和6年8
月21日

173,029,000

子育て生活支援事業共
同事業体
①沖縄広告株式会社
②丸正印刷株式会社

沖縄県那覇市天久2-7-7
第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ２者から応募があった。企画提案内容等を選
定委員会において審査したところ、左の者の提
案内容は仕様書内容に沿っており、審査基準
に基づく得点が上位であったことから、候補業
者として選定、契約の相手方として選定した。



こども未来部における随意契約の実績　　（令和６年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

6
子育て支
援課

沖縄県放課後
児童支援員認
定資格研修事
業業務委託

令和6年9
月2日

5,610,000
NPO法人沖縄県学童・保
育支援センター

沖縄県浦添市仲間1-1-5
伊波ビル201号室

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ１者から応募があった。企画提案内容等を選
定委員会において審査したところ、左の者の提
案内容は仕様書に沿ったものであり、選定方針
に定める基準得点を満たすため、契約の相手
方として選定した。

7
女性力・ダ
イバーシ
ティ推進課

沖縄県差別の
ない社会づくり
条例に関する
県民意識及び
実態調査業務

令和6年7
月1日

21,200,000
株式会社サーベイリサー
チセンター　沖縄事務所

沖縄県那覇市久茂地三
丁目21番１号　國場ビル
ディング９階

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ２社から応募があった。それぞれの企画提案
内容等を選定委員会において審査したところ、
左の社の提案は確実かつ速やかに業務を実
施し、精度の高い分析及び適正な報告が期待
できる十分な実績とノウハウを集積した調査研
究に優れていることから特に評価が高く、総合
得点でも最も高得点であったため、契約の相手
方として選定した。

8
女性力・ダ
イバーシ
ティ推進課

令和６年度くら
し応援サポート
事業業務委託

令和6年8
月1日

238,593,582
Ｊ・Ｇ共同企業体
①沖縄ＪＴＢ（株）
②（株）ギフトパッド

①那覇市旭町112番地1
②大阪市西区南堀江3-
9-13

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ２社から応募があった。それぞれの企画提案
内容等を選定委員会において審査したところ、
左の社の提案は事業の趣旨を踏まえた効果的
で実現性が高く、総合得点で最も高得点であっ
たため、契約の相手方として選定した。

9
女性力・ダ
イバーシ
ティ推進課

PC入替及び追
加に伴う（特
別）児童扶養手
当システムの
導入業務

令和6年7
月26日

1,227,600
富士通Japan株式会社 沖
縄公共ビジネス部

沖縄県那覇市久茂地１丁
目12-12

第167条の２
第１項第２号

　児童扶養手当・特別児童扶養手当システム
は、平成22年度に当該業者がシステム開発を
行い、平成23年４月１日から稼働している。本
業務は当該システムの改修業務であり、システ
ム開発を行った同一の業者に履行させなけれ
ば、システムの円滑な運用に著しい支障が生
じ、また障害発生時に責任の所在が不明確と
なるおそれがあるため、左の社を契約の相手
方とした。



こども未来部における随意契約の実績　　（令和６年度２／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

10
女性力・ダ
イバーシ
ティ推進課

令和６年度　つ
ながりサポート
支援事業委託
業務契約書

令和6年7
月1日

5,172,218 女性を元気にする会
沖縄県那覇市大道21番
地１階

第167条の２
第１項第２号

　プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ２社から応募があった。それぞれの企画提案
内容等を選定委員会において審査したところ、
左の者の提案は特に評価が高く、総合得点で
も最も高得点であったため、契約の相手方とし
て選定した。

11
女性力・ダ
イバーシ
ティ推進課

令和６年度　性
暴力被害者ワ
ンストップ支援
センター相談支
援員養成研修
業務委託契約
書

令和6年8
月1日

3,423,400
公益社団法人
沖縄県看護協会

沖縄県南風原町字新川
272-17

第167条の２
第１項第２号

　本事業は、沖縄県性暴力被害者ワンストップ
支援センターで性暴力・性犯罪被害者への支
援を行う相談支援員となる候補者に対して、必
要な研修を実施するものであり、委託先におい
ては性暴力被害者支援に係る研修に関して十
分な知識とノウハウを有するとともに、確実か
つ効果的に業務を実施できるだけの体制をも
つ者を選定する必要があるため、左の者とし
た。

12
女性力・ダ
イバーシ
ティ推進課

令和６年度　性
暴力被害者の
ための支援機
関等従事者研
修業務委託契
約書

令和6年8
月20日

1,473,000
公益社団法人
沖縄県看護協会

沖縄県南風原町字新川
272-17

第167条の２
第１項第２号

　本事業は、沖縄県性暴力被害者ワンストップ
支援センターの連携先となる各支援機関に従
事する者が、被害に遭われた方の心情や適切
な対応等について理解を深めるために実施す
る研修である。
　本研修業務の委託にあたっては、性暴力被
害者支援に係る研修に関して十分な知識とノウ
ハウを有するとともに、確実かつ効果的に研修
業務を実施できるだけの体制をもつ者を選定
する必要があり、競争入札には適さないと考え
られるため、左の者との随意契約とした。

13
女性力・ダ
イバーシ
ティ推進課

沖縄県母子父
子寡婦福祉資
金貸付金にお
ける貸付償還
事務システム
改修委託業務

令和6年9
月6日

3,751,000 株式会社国建システム
沖縄県那覇市久茂地１丁
目２番20号

第167条の２
第１項第２号

　現行システムの開発に携わり、現在ではシス
テム保守業務を委託している、左の社にシステ
ム改修業務を委託することにより、最も効率的
かつ正確に業務を実施できると考えられるた
め。

特命随意
契約


